pendidikan serta kontribusinya terhadap peradaban Islam. Studi ini juga menggunakan

pendekatan tematik, yaitu dengan mengelompokkan pembahasan berdasarkan tema seperti

lembaga pendidikan, kurikulum, dan tokoh ilmuwan.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Setelah Bani Umayyah runtuh, dinasti Bani Abbas muncul. Pada tahun 750 M/132 H,

Abu al-Abbas al-Saffah, khalifah pertama pada masa itu, berhasil mengalahkan kaum

pendidikan Islam dengan menerapkan prinsip multikulturalisme, karena mampu mewadahi

toleransi, keberagaman agama, dan etnis yang telah dikenal luas saat itu. Sementara itu, menurut

Al-Makrizi, Madrasah Nizhamiyah pertama kali berdiri pada tahun 457 H. Madrasah ini erat

kaitannya dengan tokoh Nidzam Al-Mulk (wafat tahun 485 H/1092 M), yang menjabat sebagai

wazir Dinasti Saljuk sejak 456 H/1068 M hingga akhir hayatnya. Ia berperan penting dalam

pendirian Madrasah Nizhamiyah di sejumlah kota strategis di wilayah kekuasaan Saljuk.

Madrasah Nizhamiyah dianggap sebagai model awal institusi pendidikan tinggi Islam dan